

GŁOS ZIEMI

BIAŁOSTOCKIEJ

Rok I.

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja: Rynek Kościuszki Nr 9, telefon Nr 10-06.

Nr. 11

KOBIETY A WYBORY

Białystok, 16 października

Wybory obecne odbywają się pod hasłem zmiany ustroju państwa, od ich wyniku zależy przyszłość Polski. Można powiedzieć bez przesady, iż rozstrzygnięcie składu przyszłego przedstawicielstwa narodo-owego spoczywa w rękach kobiet polskich, jest bowiem więcej wyborczyń niż wyborców. Uświadomienie sobie tej odpowiedzialności nakłada dziś na szerokie rzesze kobiety potężny obowiązek — głosy te nie mogą być zmarnowane i oddane być muszą na tych kandydatów, którzy istotnie chcą pracować dla dobra całości. Jeżeli dotąd panował pogląd, że kobieta w polityce jest elementem biernym, że wprost „nie znosi polityki”, to fakt ten plynął częściowo stąd, że kobieta instynktownie cęfała się przed nikczemnością metod i cynizmem hasel partyjnych.

Dziś walka toczy się o zmianę ustroju, która przesądzi jednocześnie o zagadnieniach konkretnych, o szeregu spraw, związanych pośrednio lub bezpośrednio z zagadnieniami interesującymi kobiety polskie. Niezawodnie kobietę obywatelkę obchodziły wszystkie sprawy państwa. Tak samo dla obywatela, jak i dla obywatelki sprawa współdziałania sejm z rządem — zakresu władzy wykonawczej i ustawodawczej, wzmocnienia władzy Prezydenta państwa i t. p. są równie doniosłe. Są to jednak ramy życia państwowego, bez ustalenia których nie może płynąć ono normalnymi torami. Poza tym istnieje jednak szereg postulatów, które wysuwane są oficjalnie przez kobiety.

Przedewszystkiem dawno już feminizm doszedł do wniosku, że celem jego jest współpraca z mężczyzną — a nie naśladowanie. Zmianę tę podkreślają dziś niemal wszystkie organizacje kobiece na Zachodzie. Nowy ten kierunek otrzymał nawet swe określenie „integralnego feminizmu”.

Z racji zbliżających się wyborów kobiety polskie miały okazję do ogłoszenia swej deklaracji ideowej, wydanej przez Komitet wyborczy organizacji kobiecych. A więc żądają one reform gospodarczych, jak ożywienia wytwórczości, usunięcia bezrobocia, zapewnienia rozwoju organizacjom spółdzielczym, budownictwa mieszkaniowego, ochrony pracy, opieki społecznej, jednokowej płacy za równą pracę z mężczyznami, ustalenie zarobków w chałupnictwie, powiększenie liczby inspektorek pracy, rozszerzenia ustawy o ochronie macierzyństwa i pracy młodocianych, uregulowania kwestji dzieci nieślubnych, w dziedzinie zdrowia zaś i moralności publicznej kontroli nad wykonywaniem ustaw: o zwalczaniu żebractwa i włóczęgostwa, o zwalczaniu nierządu i handlu żywym towarem, o walce z alkoholizmem. A co najważniejsze „usunięcie wszelkich

Potworny mord polityczny w Częstochowie

Oszalały Komendant ciekawistycznej bojówki morduje czołowych Kandydatów Bezpartyjnego Bloku

Zgroza i oburzenie w całym kraju

(Telefmem od własnego korespondenta z Warszawy).

WARSZAWA 16. 10. Gmach Kasy Chorych w Częstochowie był dziś rano widownią krwawego mordu na tle politycznym, dokonanego przez komendanta bojówki PPS CKW w Częstochowie — Wacława Kostrzewskiego. W gabinecie inspektora częstochowskiej Kasy Chorych Furmańczyka znajdowali się na konferencji komisarz Kasy Chorych Rojewski i naczelny lekarz dr. Biluchowski. Około godziny 12-ej w godzinie na korytarz wiodący do drzwi gabinetu wpadł niejaki Wacław Kostrzewski komendant miejscowej bojówki PPS CKW i odrzucił swój woźnego, który starał się go zatrzymać, wtargnął do gabinetu, — gdzie odbywała się konferencja. Bez jednego słowa Kostrzewski dobył rewolweru i zaczął strzelać do obecnych. Pierwsze 2 kule położyły trupem na miejscu komisarza Rojewskiego i inspektora Furmańczyka. Dr. Biluchowski uchylił się za półkę tak, że tylko jedna z kul dosięgła go i ciężko raniła w okolicę klatki piersiowej. Na odgłos strzałów wpadł do gabinetu siedzący dotychczas w poczekalni przywódca częstochow-

skiej organizacji NPR lewica p. Mol da, który próbował wyrwać rewolwer z ręki Kostrzewskiemu. Próbę tę jednak przyplacił Mol da życiem, Oszalały Kostrzewski skierował rewolwer do niego i strzelił kładąc go trupem, następnie z dymiącym rewolwerem wypadł Kostrzewski na korytarz, usiłując uciekać. Tutaj jednakże natknął się na nadchodzących 2-ch urzędników Kasy Chorych, zaalarmowanych strzałami, Zawadzkiego i Fukiewicza. Kostrzewski skierował rewolwer do nich i, wystrzelivszy 2 razy obu urzędników ranil, poczem widząc w drzwiach nadchodzących innych urzędników Kasy Chorych, skierował luźny rewolwer w własne piersi i położył siebie trupem na miejscu ostatnim nabojem.

Ciężko raniony dr. Biluchowski był czołowym kandydatem listy BBWR. do Sejmu w okręgu częstochowskim. Zamordowany komisarz Furmańczyk stał na 3-m miejscu okręgowej listy listy BBWR. w okręgu częstochowskim. Przed kilkoma dniami w związku z likwidacją bojówek PPS CKW u Kostrzewskiego odby-

ła się rewizja w poszukiwaniu broni, której w mieszkaniu nie znaleziono. Ohydny akt teroru komen-

danta bojówki PPS CKW wzbudził olbrzymią falę oburzenia w całym kraju.

Tragedja rodzinna w Zagłębiu Dąbrowskim

Powodem różnice przekonań

(Telefmem od własnego korespondenta z Warszawy).

WARSZAWA 16. 10. Dziś o godzinie 10-ej rano Zagłębie Dąbrowskie zostało wstrząśnięte wiadomością o usiłowanym zabójstwie i samobójstwie wiceprezydenta miasta Sosnowca Kazimierza Jarży. Przechodząc ulicą z żoną Aleksandrą, Jarża dobył w pewnej chwili rewolweru i jednym strzałem ciężko zranił żonę w szyję. Gdy raniiona upadła na chodnik, Jarża oddał do siebie 2 strzały i padł trupem na miejscu. Ciężko ranną Jarżową odwieziono do szpitala. Lekarze mają nadzieję utrzymania jej przy życiu. Jarża osierocił troje dzieci. Żonę poślubił przed rokiem. Zmarły był wi-

ceprezydentem miasta Sosnowca przed laty pięciu przez dwie kadencje i należał do egzekutywy PPS CKW Zagłębia Dąbrowskiego. Zona jego stała się ostatnio zwolenniczką secesjonistów z partji adwokata Pawelka i Radka, którzy niedawno wystąpili z PPS CKW. Na tem tle dochodziło między małżonkami do sprzeczek i awantur. Sprzeczkę tę osiągnęły punkt kulminacyjny, gdy Jarżowa wypowiedziała się przed mężem, że została przyjęta do kancelarii adwokata Pawelka w charakterze urzędniczki. Samobójstwo Jarży i usiłowanie zabójstwa zrobiło w Zagłębiu wielkie wrażenie.

SENSACYJNY ROZŁAM W P. S. L. PIAST W WIELKOPOLSCE

Potępienie dotychczasowych władz stronnictwa

Przeważająca większość piastowców opowiedziała się za ścisłą współpracą z Marszałkiem Piłsudskim

(Telefmem od własnego korespondenta z Warszawy).

POZNAN 16. 10. Ogromne wrażenie wywarła w Poznaniu wiadomość, że w Piastcie tutejszym nastąpił rozłam i przeważna część organizacji powiatowych tego stronnictwa reprezentowana przez prezosów powiatowych — uchwaliła na

krzywd wynikających z niezrealizowania równouprawnienia kobiet, domagając się w pierwszym rzędzie zniesienia ograniczeń praw kobiet zamężnych.

Jak widzimy szeroki ten i bardzo sprecyzowany program wymaga od przyszłych posłów szerokich horyzontów i konkretnej pracy. Niezawodnie, że nie brak dziś w Polsce obywateli, którzy zagadnienia te rozumieją, bo nie są to sprawy wyłącznie kobiece. Ale kobieta, która bardziej bezpośrednio styka się z szarem codziennym życiem, łatwiej spostrzeże istniejące bolączki i niedomagania. Dlatego też przyszłe posłanki muszą doceniać swe obowiązki sejmowe. Jedenaście lat praw politycznych, które posiadają kobiety-Polki przyczyniło się poważnie do rozwoju uświadczenia obywatelskiego, więc nie ulega wątpliwości, że kobiety spełnią sumiennie swój obowiązek wyborczy.

Dr. Anna Minkowska.

zjeździe wczorajszym wystąpić z dotychczasowej organizacji Piasta i założyć nową organizację pod nazwą „Niezależne Polskie Stronnictwo Ludowe”. Nowa organizacja wystawia w wyborach do Sejmu i Senatu na całym terenie Poznańskiego i Pomorza własne listy. Rezolucja uchwalona na wczorajszym zjeździe potępiła władze naczelne i wojewód-

kie Piasta przez to, że zamiast doprowadzić do złączenia całego ideowego ruchu ludowego — oddała się pod komendę Centrolewu. Dalej rezolucja wzywa cały ogół społeczeństwa wsi polskiej do zerwania z Centrolewem, równocześnie wyklucza z szeregu stronnictwa tych przywódców, którzy pręforsowali oddanie się Piasta Centrolewowi. W końcu

rezolucja stwierdza, że wobec zakusu Niemców na całość granic Rzezypospolitej jedyną odpowiedzią Narodu musi być zawieszenie walki z własnym Rządem i skupienie się pod sztandarami Marszałka Piłsudskiego dla obrony nienaruszalności granic Polski

Kto kandyduje w okręgach z ramienia Bloku Bezpartyjnego?

Telefmem od własnego korespondenta z Warszawy).

WARSZAWA 17. 10. Jak się dowiadujemy, okręgowe listy kandydatów Bezpartyjnego Bloku na terenie całego kraju zostały ostatecznie ugodnione.

W Warszawie na pierwszym miejscu listy okręgowej Bezpartyjnego Bloku figuruje b. premier pułk. Sławek, jeden z najbliższych współpracowników Marszałka, na drugim ks. wiceminister dr. Zongolowicz, następnie prof. Wacław Makowski, na czwartym zaś miejscu dyrektor Stowarzyszenia kupców b. poseł do II Sejmu ze Związku Lud. Narodowego Stanisław Wartalski.

Do Senatu z Warszawy (miasto) kandyduje na pierwszym miejscu p. minister Zaleski, na drugim ks.

Żdzisław Lubomirski, w województwie warszawskim na pierwszym miejscu pułk. Sławek, na drugim — b. senator Perzyński.

W Krakowie na pierwszym miejscu b. poseł profesor Krzyżanowski, na drugim — były poseł dr. T. Dyboski.

We Lwowie listę Bezpartyjnego Bloku otworzył plk. Koc.

W Wilnie na pierwszym miejscu idzie p. min. Prystor. Z okręgu święciańskiego — nacz. T. Hołówo,

W Białymstoku na pierwszym miejscu idzie p. min. Car, na drugim b. poseł Walewski, następnie idą przedstawiciele miejscowych rolników innych odłamów społecznych.

Szczegółową listę okręgu białostockiego podamy jutro.

W Katowicach i Gdyni otworzy listę Bloku p. min. Kwiatkowski.

W Łodzi na pierwszym miejscu b. poseł Jan Piłsudski, w powiecie łódzkim na pierwszym miejscu b. poseł i b. prezes rady miejskiej Fichna.

W Przemyśle na pierwszym miejscu kandyduje plk. Ścieżyński.

B. poseł Jan Stapiński kandyduje z Jasła na czele własnej listy „Związku chłopskiego”, z ramienia Bloku w Jasle kandyduje b. poseł J. Dobrzański.

